






















ASIGNACIONES ORDINARIAS A FEDERACIONES Y ASOCIACIONES EJERCICIO FISCAL 2025

No. FEDERACIONES Y ASOCIACIONES

ASIGNACION 

APROBADA 

2025

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
COMPLEMENTO 

MAYO 2025

COMPLEMENTO 

MESES 

ANTERIORES 2025

TOTAL PAGADO

1 Federacion Nacional De Ajedrez 6,414,011.57 534,500.96        534,500.96        534,500.96         534,500.96        349,331.83        480,382.34         480,382.34         480,382.34        480,382.34        534,500.96         534,500.96         534,482.94         131,258.46          270,403.22          6,414,011.57          

2 Federacion Nacional De Andinismo 7,061,621.27 588,468.44        588,468.44        588,468.44         588,468.44        384,603.15        528,885.57         528,885.57         528,885.57        528,885.57        588,468.44         588,468.44         588,448.55         144,511.36          297,705.29          7,061,621.27          

3 Federacion Nacional De Atletismo 9,388,524.30 782,377.02        782,377.02        782,377.02         782,377.02        511,335.27        703,160.76         703,160.76         703,160.76        703,160.76        782,377.02         782,377.02         782,350.64         192,129.88          395,803.35          9,388,524.30          

4 Federacion Nacional De Badminton 8,074,030.44 672,835.87        672,835.87        672,835.87         672,835.87        439,742.86        604,710.73         604,710.73         604,710.73        604,710.73        672,835.87         672,835.87         672,813.16         165,229.64          340,386.64          8,074,030.44          

5 Federacion Nacional de Baloncesto 8,459,453.19 704,954.43        704,954.43        704,954.43         704,954.43        460,734.47        633,577.26         633,577.26         633,577.26        633,577.26        704,954.43         704,954.43         704,930.67         173,117.06          356,635.37          8,459,453.19          

6 Federacion Nacional De Balonmano 7,207,386.83 600,615.57        600,615.57        600,615.57         600,615.57        392,542.11        539,802.79         539,802.79         539,802.79        539,802.79        600,615.57         600,615.57         600,595.28         147,494.36          303,850.50          7,207,386.83          

7 Federacion Nacional De Beisbol 8,144,816.88 678,734.74        678,734.74        678,734.74         678,734.74        443,598.17        610,012.34         610,012.34         610,012.34        610,012.34        678,734.74         678,734.74         678,711.81         166,678.23          343,370.87          8,144,816.88          

8 Asociación Nacional de Billar 6,245,473.12 520,456.09        520,456.09        520,456.09         520,456.09        340,152.57        467,759.52         467,759.52         467,759.52        467,759.52        520,456.09         520,456.09         520,438.55         127,809.43          263,297.95          6,245,473.12          

9 Federacion Nacional De Boliche 10,475,344.02 872,945.34        872,945.34        872,945.34         872,945.34        570,527.67        784,558.96         784,558.96         784,558.96        784,558.96        872,945.34         872,945.34         872,915.83         214,370.92          441,621.72          10,475,344.02        

10 Federacion Nacional De Boxeo 11,549,597.44 962,466.45        962,466.45        962,466.45         962,466.45        629,035.66        865,016.00         865,016.00         865,016.00        865,016.00        962,466.45         962,466.45         962,433.98         236,354.79          486,910.31          11,549,597.44        

11 Federacion Nacional De Ciclismo 9,206,720.85 767,226.74        767,226.74        767,226.74         767,226.74        501,433.55        689,544.45         689,544.45         689,544.45        689,544.45        767,226.74         767,226.74         767,200.83         188,409.39          388,138.84          9,206,720.85          

12 Asociacion  Nacional De Ecuestres De Guatemala 6,975,212.40 581,267.70        581,267.70        581,267.70         581,267.70        379,896.99        522,413.91         522,413.91         522,413.91        522,413.91        581,267.70         581,267.70         581,248.06         142,743.06          294,062.45          6,975,212.40          

13 Federacion Nacional De Esgrima 7,627,231.17 635,602.60        635,602.60        635,602.60         635,602.60        415,408.45        571,247.36         571,247.36         571,247.36        571,247.36        635,602.60         635,602.60         635,581.10         156,086.19          321,550.39          7,627,231.17          

14 Federacion Nacional De Fisicoculturismo 7,912,685.01 659,390.42        659,390.42        659,390.42         659,390.42        430,955.37        592,626.64         592,626.64         592,626.64        592,626.64        659,390.42         659,390.42         659,368.14         161,927.81          333,584.61          7,912,685.01          

15 Federacion Nacional De Futbol 7,028,097.10 585,674.76        585,674.76        585,674.76         585,674.76        382,777.30        526,374.75         526,374.75         526,374.75        526,374.75        585,674.76         585,674.76         585,654.96         143,825.31          296,291.97          7,028,097.10          

16 Federacion Nacional De Gimnasia 11,522,909.81 960,242.48        960,242.48        960,242.48         960,242.48        627,582.15        863,017.21         863,017.21         863,017.21        863,017.21        960,242.48         960,242.48         960,210.08         235,808.65          485,785.21          11,522,909.81        

17 Asociación Nacional de Golf 7,746,514.47 645,542.87        645,542.87        645,542.87         645,542.87        421,905.08        580,181.17         580,181.17         580,181.17        580,181.17        645,542.87         645,542.87         645,521.09         158,527.24          326,579.16          7,746,514.47          

18
Asociacion Deportiva Nacional de Hockey de 

Guatemala 4,162,226.67 346,852.22        346,852.22        346,852.22         346,852.22        226,690.93        311,733.17         311,733.17         311,733.17        311,733.17        346,852.22         346,852.22         346,840.54         85,177.19            175,472.01          4,162,226.67          

19 Federacion Nacional De Judo 10,645,718.37 887,143.20        887,143.20        887,143.20         887,143.20        579,806.91        797,319.28         797,319.28         797,319.28        797,319.28        887,143.20         887,143.20         887,113.24         217,857.51          448,804.39          10,645,718.37        

20 Federacion Nacional De Karate Do 10,274,919.50 856,243.29        856,243.29        856,243.29         856,243.29        559,611.78        769,548.01         769,548.01         769,548.01        769,548.01        856,243.29         856,243.29         856,214.40         210,269.36          433,172.18          10,274,919.50        

21 Asociación Deportiva Nacional de Kickboxing 550,000.00 45,833.33          45,833.33          45,833.33           45,833.33          45,833.33          45,833.33           45,833.33           45,833.33          45,833.33          45,833.33           45,833.33           45,833.37           -                       550,000.00             

22
Federacion Nacional De Levantamiento De Pesas

7,386,428.15 615,535.68        615,535.68        615,535.68         615,535.68        402,293.39        553,212.23         553,212.23         553,212.23        553,212.23        615,535.68         615,535.68         615,514.88         151,158.32          311,398.56          7,386,428.15          

23
Federacion Nacional De Levantamiento De 

Potencia 4,722,435.25 393,536.27        393,536.27        393,536.27         393,536.27        257,202.05        353,690.43         353,690.43         353,690.43        353,690.43        393,536.27         393,536.27         393,522.98         96,641.48            199,089.40          4,722,435.25          

24 Federacion Nacional De Luchas De Guatemala 9,482,602.26 790,216.85        790,216.85        790,216.85         790,216.85        516,459.12        710,206.80         710,206.80         710,206.80        710,206.80        790,216.85         790,216.85         790,190.22         194,055.12          399,769.50          9,482,602.26          

25 Federación Nacional de Motociclismo 4,815,470.98 401,289.25        401,289.25        401,289.25         401,289.25        262,269.14        360,658.41         360,658.41         360,658.41        360,658.41        401,289.25         401,289.25         401,275.68         98,545.40            203,011.62          4,815,470.98          

26
Federacion Nacional De Natacion, Clavados, Polo 

Acuatico, Nado Sincronizado 7,396,208.99 616,350.75        616,350.75        616,350.75         616,350.75        402,826.09        553,944.77         553,944.77         553,944.77        553,944.77        616,350.75         616,350.75         616,329.94         151,358.47          311,810.91          7,396,208.99          

27 Asociacion  Nacional De Navegacion A Vela 9,815,496.27 817,958.02        817,958.02        817,958.02         817,958.02        534,589.81        735,139.16         735,139.16         735,139.16        735,139.16        817,958.02         -                      200,867.57          413,803.72          8,179,607.84          

28 Asociación Nacional de Paracaidismo 5,560,540.61 463,378.38        463,378.38        463,378.38         463,378.38        302,848.50        416,460.97         416,460.97         416,460.97        416,460.97        463,378.38         463,378.38         463,362.78         113,792.75          234,422.42          5,560,540.61          

29
Federacion Nacional De Patinaje Sobre Ruedas

6,681,847.67 556,820.64        556,820.64        556,820.64         556,820.64        363,919.22        500,442.13         500,442.13         500,442.13        500,442.13        556,820.64         556,820.64         556,801.83         136,739.55          281,694.71          6,681,847.67          

30

Asociacion de Pentatlón Moderno del 

Departamento de Guatemala 8,538,485.37 711,540.45        711,540.45        711,540.45         711,540.45        465,038.87        639,496.44         639,496.44         639,496.44        639,496.44        711,540.45         711,540.45         711,516.41         174,734.40          359,967.23          8,538,485.37          

31 Asociación Nacional de Pesca Deportiva 6,561,391.67 546,782.64        546,782.64        546,782.64         546,782.64        357,358.72        491,420.48         491,420.48         491,420.48        491,420.48        546,782.64         546,782.64         546,764.18         134,274.50          276,616.51          6,561,391.67          

32 Asociacion Nacional de Polo 2,797,498.38 233,124.86        233,124.86        233,124.86         233,124.86        152,362.56        209,520.80         209,520.80         209,520.80        209,520.80        233,124.86         233,124.86         233,117.02         57,248.93            117,937.51          2,797,498.38          

33 Asociacion Nacional de Raquetbol de Guatemala 9,157,760.79 763,146.73        763,146.73        763,146.73         763,146.73        498,767.00        685,877.55         685,877.55         685,877.55        685,877.55        763,146.73         763,146.73         763,120.99         187,407.45          386,074.77          9,157,760.79          

34 Federacion Nacional De Remo Y Canotaje 12,074,071.51 1,006,172.63     1,006,172.63     1,006,172.63      1,006,172.63     657,600.54        904,296.89         904,296.89         904,296.89        904,296.89        1,006,172.63      1,006,172.63      1,006,138.63      247,087.80          509,021.20          12,074,071.51        

35 Asociacion Deportiva Nacional de Rugby 5,081,201.84 423,433.49        423,433.49        423,433.49         423,433.49        276,741.87        380,560.53         380,560.53         380,560.53        380,560.53        423,433.49         423,433.49         423,419.15         103,983.40          214,214.36          5,081,201.84          

36 Asociacion  Nacional De Softbol De Guatemala 6,253,475.46 521,122.96        521,122.96        521,122.96         521,122.96        340,588.41        468,358.86         468,358.86         468,358.86        468,358.86        521,122.96         521,122.96         521,105.34         127,973.20          263,635.31          6,253,475.46          

37 Asociacion  Nacional De Squash 9,366,218.09 780,518.17        780,518.17        780,518.17         780,518.17        510,120.39        701,490.12         701,490.12         701,490.12        701,490.12        780,518.17         780,518.17         780,491.82         191,673.39          394,862.96          9,366,218.06          

38 Asociación Nacional de Surf 6,593,687.07 549,473.92        549,473.92        549,473.92         549,473.92        359,117.65        493,839.27         493,839.27         493,839.27        493,839.27        549,473.92         549,473.92         549,455.40         134,935.40          277,978.02          6,593,687.07          

39 Federacion Nacional De Taekwon Do 13,034,616.80 1,086,218.07     1,086,218.07     1,086,218.07      1,086,218.07     709,915.54        976,237.67         976,237.67         976,237.67        976,237.67        1,086,218.07      1,086,218.07      1,086,181.37      266,744.72          549,516.07          13,034,616.80        

40 Federacion Nacional De Tenis De Campo 6,879,030.82 573,252.57        573,252.57        573,252.57         573,252.57        374,658.57        515,210.31         515,210.31         515,210.31        515,210.31        573,252.57         573,252.57         573,233.22         140,774.77          290,007.60          6,879,030.82          

41 Federacion Nacional De Tenis De Mesa 9,182,852.90 765,237.74        765,237.74        765,237.74         765,237.74        500,133.61        687,756.84         687,756.84         687,756.84        687,756.84        765,237.74         765,237.74         765,211.93         187,920.95          387,132.61          9,182,852.90          

42 Asociacion Nacional De Tiro Con Arco 8,008,084.46 667,340.37        667,340.37        667,340.37         667,340.37        436,151.19        599,771.66         599,771.66         599,771.66        599,771.66        667,340.37         667,340.37         667,317.83         163,880.10          337,606.48          8,008,084.46          

43
Asociacion  Nacional De Tiro Con Armas De Caza

5,048,743.23 420,728.60        420,728.60        420,728.60         420,728.60        274,974.04        378,129.51         378,129.51         378,129.51        378,129.51        420,728.60         420,728.60         420,714.43         103,319.16          212,845.96          5,048,743.23          

44 Federacion Nacional De Tiro De Guatemala 10,483,768.55 873,647.38        873,647.38        873,647.38         873,647.38        570,986.50        785,189.92         785,189.92         785,189.92        785,189.92        873,647.38         873,647.38         873,617.89         214,543.32          441,976.88          10,483,768.55        

45 Federacion Nacional De Triatlon Duatlon 7,618,271.95 634,856.00        634,856.00        634,856.00         634,856.00        414,920.50        570,576.35         570,576.35         570,576.35        570,576.35        634,856.00         634,856.00         634,834.53         155,902.84          321,172.68          7,618,271.95          

46 Federacion Nacional De Voleibol 9,217,089.07 768,090.76        768,090.76        768,090.76         768,090.76        501,998.25        690,320.99         690,320.99         690,320.99        690,320.99        768,090.76         768,090.76         768,064.79         188,621.57          388,575.94          9,217,089.07          

47 Asociación Nacional de Vuelo Libre 6,079,827.45 506,652.29        506,652.29        506,652.29         506,652.29        331,130.87        455,353.36         455,353.36         455,353.36        455,353.36        506,652.29         506,652.29         506,635.17         124,419.61          256,314.62          6,079,827.45          

TOTALES……………………………………… 364,509,600.00 30,375,800.00   30,375,800.00   30,375,800.00    30,375,800.00   19,868,478.00   27,304,868.00    27,304,868.00    27,304,868.00   27,304,868.00   30,375,800.00    29,557,841.97    29,556,845.63    7,448,190.00       15,343,884.00     362,873,711.55      

OBSERVACIONES: Atendiendo lo dispuesto en el Decreto Número 76-97, Ley Nacional para el Desarrollo de la Cultura Física y del Deporte Artículo 132, la Confederación Deportiva

Autónoma de Guatemala, programa en su presupuesto las asignaciones para las Federaciones y Asociaciones Deportivas Nacionales.  El monto a transferir es aprobado
en Sesión de Asamblea y distribuidas en base al Modelo de rendimiento deportivo para Deportistas de Segunda y Tercera Línea.

Los traslados de asignaciones mensuales se realizan de acuerdo al porcentaje de Aporte Constitucional que se recibe del Ministerio de Finanzas Públicas,


